2013
ОКП 42 1393
"ТОПАЗ-273-04"
ТЕРМИНАЛ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ
Руководство по эксплуатации
ДСМК.465235.013 РЭ
2
Файл: ДСМК.465235.013 РЭ [1]

между системой управления и терминалом", версия 1.2, ООО Топаз-
сервис, 2011 г.
1.5 Условное обозначение устройства при его заказе и в доку-
ментации другой продукции состоит из наименования и обозначения
конструкторской документации. Пример записи обозначения устройст-
ва: Терминал системы управления "Топаз-273-04" ДСМК.465235.013.
2 Технические данные
2.1 Основные параметры и технические характеристики устрой-
ства приведены в таблице 1.
Таблица 1
Технические характеристики Норма
Напряжение питающей сети, В ~160-260
Частота питающей сети, Гц 47-53
Потребляемая мощность, ВА, не более 150
Скорость обмена данными по RS-485, бод 19200
Тип proxi-карт Em-marine, HID
Габаритные и установочные размеры см. приложение. А
Масса, кг, не более 60
2.2 Терминал предназначен для эксплуатации при температуре
от минус 40 до плюс 50° С и влажности воздуха от 30% до 100%
при 25° С.
5
2.3 Терминал выполнен в металлическом корпусе, внутри кото-
рого размещены устройства:
− блок сопряжения "Топаз-306БС/31" (далее – БС, блок);
− модуль клавиатуры и дисплея "Топаз-188-02" (далее - мо-
дуль);
− модуль клавиатуры емкостной "Топаз-306МКЕ2" (далее –
МКЕ, клавиатура);
− считыватель бесконтактный PERCo-RP-15.1MW (далее - счи-
тыватель);
− оповещатель звуковой "Топаз-228-01" (далее – зуммер, звуко-
излучатель);
− блок питания "Топаз-170-14" (далее – БП);
− коммутационные элементы и клеммные блоки.
2.4 Доступ ко внутренней части терминала обеспечивается с
помощью двух съемных дверей с замками. Схема электрическая со-
единений устройства приведена в приложении Б.
2.5 Полный средний срок службы 12 лет.
2.6 Полный средний срок сохраняемости 3 года.
Примечание – Предприятие-изготовитель оставляет за собой
право изменения конструкции и технических характеристик устрой-
ства в сторону их улучшения.
3 Комплект поставки
Комплект поставки содержит:
− терминал 1 шт.;
− ключ 2 компл.;
− руководство по эксплуатации  1 экз.
4 Устройство и работа составных частей терминала
4.1 Блок сопряжения "Топаз-306БС/31" выполнен на печатной
плате, расположенной в металлическом корпусе. Схема электрическая
принципиальная устройства приведена в приложении В лист 1.
4.1.1 На плате расположены:
− управляющий микропроцессор DD1;
− драйвер DA1 интерфейса RS-485 для связи с системой